Secundo dictus est Angelus propter vitae angelicae puritatem, quam duxit in solitudine, id est virginitate, in contemplatione. Unde ait Chrysostomus: Beatus Joannes, qui talem meruit habere laudatorem. Audi nunc et intellige dignitatem; puto si non esset audaciae dicere, quod gloriosior est Joannes, quia homo fuit, et propter meritum virtutis Angelus est vocatus; quam si nomine Angelus et natura fuisset. Angelus enim hoc ipsum quod Angelus est, non tantum est virtutis praemium, quantum naturae proprietatis. Iste autem mirabilis est, qui in natura humana, angelicam transgressus est sanctitatem; et hoc obtinuit per gratiam Dei, quod non habuit natura: haec Chrysostomus.

10. NEMO INTER HOMINES MAIOR  
PRAECURSORE DOMINI

Et ut summam virtutum commendationis ejus Dominus breviter comprehendat, subdit: *Amen dico vobis, inter natos mulierum, non surrexit, major Joanne Baptista*. Signanter dicit, *natos*, non *natas*, ne Beatae Virgini matri Christi praeferrere, vel aequari quoad sanctitatem intelligatur, quae praelata est omnibus Sanctis, et post Christum *sanctior fuit universis*. Dicit autem, *mulierum*, non *Virginis*, ne Christo comparari videatur: quia mulier ibi non solum sexum, sed etiam corruptionem significat; secundum quem modum, beata Virgo mulier non fuit; et si *mulier* aliquando in Evangelio nuncupatur, ibi *mulier* pro faemina et sexu ponitur.

Segonament, és dit àngel per la puritat de la sua vida. Diu sant Crisòstom: «Benaventurat Joan qui ha merexcit tenir a Déu qui·l lohe. Mira, donchs, hi atén la dignitat sua. Yo pense si dir-ho no fos au- {40c} 5 dàcia, que més gloriós és Joan, lo qual essent home, per mèrits de virtuts sia nomenat àngel, que si per natural condició tingués lo nom de àngel. Que l'àngel sia àngel no li ve tant per mèrit com per natural condició pròpia. Però Joan en açò és admirable, qui, essent naturalment home, passe a la santedat dels àngels, hi aja obtés nom 10 de àngel per gràcia, lo qual naturalment no tenia.»

[10. DE JOAN COM A MAJOR MISSATGER DEL  
SENYOR ENTRE ELS HÒMENS]

Hi perquè breument volia lo Senyor la suma de totes les virtuts sues comprendre, diu aquestes paraules: «En cert dich a vosaltres que entre los nats de les dones no s'és levat algú major que Joan Bapista.» No diu 15 «nades» per exceptar-ne la sua verge Mare, qui fon nada de Joachim e de la castíssima sancta Ana, diu: «nats de dones.» Aquest nom «dona» en aquest loch significa 'dona', no 'donzella verge'. E axí ell, Déu e Senyor nostre, naixqué de Verge, la qual si en altre loch se diu 20 dona és per natural condició que dona era.

Hi dient «no s'és levat», manifestament la sua puríssima verge Mare ne accepta, qui per lo peccat original no fon may cayguda.

Podem encara dir lo que diu Joannes Damacenus, 25 que no entra ab comparació ab algun sant ni sancta, perquè sobre tots los sants, reyna de Parahís, regna. E axí quant de major o menor santedat se parla, a tots sobrepuja hi en comparació ab algú no entra.

1-2 sua vida] A continuació, Corella omet una breu glossa en VC, 246a, en la qual es destaca que la puresa de la vida de Joan fou portada en solitud, des de la virginitat i la contemplació, aspectes que podien observar-se per un lector proper al lletraferit valencià com a contraris respecte la vida de l'escriptor valencià. Convé recordar que Corella tingué fills i convisqué amb Isabel Martínez de Vera, amb la qual, però, no contragué matrimoni. | 16-17 qui fon nada de Joachim e de la castíssima sancta Ana] Aquesta breu referència als pares de la Mare de Déu no apareix en VC, 246a. | 22-29 Hi ... entra] En aquest fragment, respecte el text llatí de VC, 246a, Corella opera de diferents maneres. En primer lloc, incorpora la glossa que segueix el verset de Mt 11, 11 («No s'és levat.») per tal de destacar l'absència del peccat original en la Mare de Déu. En segon lloc, el lletraferit valencià insereix la citació que atribueix a Joan el Damascé per destacar la supremacia de la Mare de Déu sobre els sants i santes, la qual deu provenir de les homilies conegudes a l'època medieval d'aquest teòleg sobre la nativitat i l'assumpció de la Mare de Déu.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

Nec ceteris Prophetis, et Patriarchis, cunctisque hominibus praefertur hic Joannes; sed aequatur, vel nullus ei antepositus. Non enim statim sequitur, si alii eo meliores non sunt, ille major aliis sit. Unde non negat, quin aequalis sibi aliquando surrexit; utrum vero postea sanctorum eo aliquis fuerit, vel adhuc futurus sit, indiscussum relinquitur. Unde Chrysostomus: Scriptura quidem non dicit Joannem majorem esse ceteris Sanctis, sed ceteros Sanctos non esse majores Joanne. Coaequavit enim eum ceteris, non praeposuit.

Et iterum: Quod autem dicit tale est: Non peperit mulier isto majorem, et sufficit quidem haec annuntiatio Christi. Si autem vis a rebus ipsis discere: hic excogita ejus immensam conversationem, et mentis altitudinem.

Velut enim qui coelitus descendisset debebat in terra, fere nullam gerens curam de corpore, intellectualiter erectus in coelum, et soli Deo conjunctus, de nullo mundanorum sollicitus; sicut enim in coelo ita conversabatur, et naturae necessitatibus superior effectus, extraneam quamdam ambulabat viam, in hymnis et orationibus omne pertransiens tempus, hominum quidem nulli, Deo autem continue soli colloquens. Neque enim vidit aliquem conservorum, neque visus est alicui horum; non lacte usus est, non lectulo, non tecto, non foro, non aliquo quoque potitus est humanorum; sermo severus et levis. Nam cum populo Judaeorum viriliter et ferventer, cum rege audacter, cum discipulis leniter conferebat; nihil frustra, vel leviter, sed omnia convenienter agebat. Propter hoc dixit: *Non surrexit inter natos mulierum major Joanne Bautista*: haec Chrysostomus: